
1 
 

Smlouva o součinnosti a spolupráci 
č. UKRUK/9632/2017 

čj. MUA-802/2017 

 
Univerzita Karlova 

se sídlem: Ovocný trh 560/5, 116 36 Praha 1 

IČO: 00216208 

DIČ: CZ 00216208 

zastoupená prof. MUDr. Tomášem Zimou, DrSc., MBA, rektorem 

(dále  také „UK“) 

 

a 

 

Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. 

se sídlem: Gabčíkova 2362/10, 186 00 Praha 8 

IČO: 679 85 921 

DIČ: CZ 67985921 

zastoupená PhDr. Lubošem Velkem, Ph.D., ředitelem  

(dále také „MÚA“) 

 

(společně potom „Smluvní strany“) 

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

Smlouvu o součinnosti a spolupráci (dále jen „smlouva“) 

v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 

pozdějších předpisů a ve smyslu § 37 a násl. zákona č. 121/2000 Sb., zákona o právu 

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“) a podle zákona č. 257/2001Sb., 

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 

(knihovní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „knihovní zákon“).  

Úvodní ustanovení 

 

1. UK náleží mezi subjekty, jejichž postavení, působnost a činnosti vychází především ze 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a změně a doplnění dalších zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů, který stanovuje základní principy fungování vysokých škol 

a jejich poslání. Jako přední česká univerzita propojuje vysokou kvalitu vzdělávání, 

vědy a výzkumu v českém i mezinárodním měřítku a podporuje interdisciplinární 

spolupráci a interakci mezi jednotlivými vědními obory. 

 

2. UK je mimo jiné též vlastníkem některých vydaných děl pocházejících z knihovny 

T. G. Masaryka, která jsou předmětem této smlouvy. 

 



2 
 

3. MÚA je veřejnou výzkumnou institucí zřízenou ve smyslu zákona č. 341/2005 Sb., 

o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, jejíž jednou 

z hlavních činností je péče o archivní a knihovní fondy Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s. 

4. T. G. Masaryk byl jednou z nejvýznamnějších osobností české národní historie a 

historie české státnosti. Obě smluvní strany vedeny úctou k odkazu T. G. Masaryka 

a zájmem o celistvost jeho pozůstalosti sledují cíl soustředit knihovní fondy pocházející 

z knihovny T. G. Masaryka do jednoho místa, kde budou dostupné odborné veřejnosti. 

 
 

I. 
Předmět smlouvy 

 
1. UK svěřuje do knihovenské péče MÚA vydaná literární a vědecká odborná díla (dále 

jen „Díla“), jejichž seznam je uveden v příloze č. 1 této smlouvy. Seznam obsahuje 

i Díla, která byla zapůjčena MÚA již dříve před podpisem této smlouvy. 

 

2. MÚA bude na základě této smlouvy vykonávat na své náklady správu Děl, která mu za 

tímto účelem UK svěří, a zároveň shora uvedeným Dílům zajistí řádnou a odbornou 

péči. 

 

3. Díla, která nebyla zapůjčena MÚA již před podpisem této smlouvy, předá Univerzita 

Karlova MÚA na písemnou výzvu MÚA, která však musí být učiněna alespoň 2 měsíce 

před datem předání. Předmětná Díla budou předána nejpozději do 31. prosince 2018, 

nedohodnou-li se Smluvní strany jinak. 

 

4. Místem předání a převzetí Děl je dle dohody Smluvních stran Archiv UK v Lešeticích. 

 

5. Knihy budou předávány jednotlivě podle seznamu v příloze č. 1 této smlouvy. 

O předání a převzetí Děl sepíší Smluvní strany při předání Děl předávací protokol. 

 

6. Spolu s Díly budou MÚA předána ze strany UK i elektronická (katalogizační) data Děl, 

jsou-li k dispozici. 

 

II. 

Bezúplatnost smlouvy 

1. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva bude uzavřena jako bezúplatná. 

2. Veškeré náklady přímo spojené a související s plněním předmětu této smlouvy dle 

čl. I., odst. 2, včetně zpětného vrácení Děl UK při ukončení této smlouvy, se zavazuje 

nést MÚA. 

 

III. 

Rozsah součinnosti a spolupráce, práva a povinnosti Smluvních stran 

 

1. MÚA se zavazuje pečovat o svěřená Díla v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy, odborně a řádně. 



3 
 

2. MÚA v této souvislosti pečuje o svěřená Díla na své náklady a v souladu s podmínkami 

stanovenými v knihovním zákoně, zejm. co se týče jejich ochrany před nepříznivými 

vlivy prostředí a v prostorách, které užívá a která jsou vhodná pro jejich uložení. 

Svěřená Díla udržuje v dobrém stavu, zabezpečuje je před poškozením, 

znehodnocením, zničením a odcizením a umožňuje jejich co nejširší badatelské 

využívání k prezenčnímu studiu a meziknihovní výpůjční službě, a to způsobem, který 

odpovídá jejich stavu. 

 

3. MÚA se dále zavazuje, umožnit UK fyzickou kontrolu Děl, zejména za účelem kontroly 

jejich stavu, uložení a inventarizace. 

 

4. MÚA odpovídá za škodu na převzatých Dílech s výjimkou škod, které nemohl při 

vynaložení veškeré odborné péče odvrátit. MÚA není odpovědná za škodu 

způsobenou UK nebo vadou Díla/Děl nebo přirozenou povahou uloženého Díla, popř. 

pokud prokáže, že škoda by Dílo stihla i jinak. 

  

5. UK ve prospěch MÚA poskytuje oprávnění využívat Díla ve smyslu § 37 autorského 

zákona. 

 

6. MÚA se zavazuje umožnit bezplatný přístup k Dílům badatelům z řad zaměstnanců a 

studentů UK za účelem studia a vědeckého bádání. MÚA se rovněž zavazuje na 

požádání umožnit Univerzitě Karlově provést digitalizaci Děl svěřených touto smlouvou 

stejně jako Děl, která byla do rukou MÚA zapůjčena již před uzavřením této smlouvy. 

 

7. MÚA se zavazuje poskytnout UK předem specifikovaná Díla na určitou dobu ze 

zapůjčeného fondu pro další využití (výstavy, semináře apod.). UK požádá o tato Díla 

písemně alespoň 30 dnů předem.   

 

 

IV. 

Kontaktní osoby 

 

Pověřenými pracovníky, kteří budou zajišťovat provedení předání a převzetí Děl od UK 

do správy (úschovy) MÚA jsou: 

 

Za UK – MUDr. Jitka Feberová, Ph.D., tf.: 224 491 966, e-mail: jitka.feberova@ruk.cuni.cz 

 

Za MÚA – Ing. Jana Dvořáková, tf.: 234 612 203, e-mail: dvorakova@mua.cas.cz. 

 

 

V. 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Smluvní strany jsou si vědomy, že práva, povinnosti ani ujednání plynoucí pro ně z této 

smlouvy, nesmějí být v rozporu s příslušnými obecně závaznými právními předpisy 

Stanovami Akademie věd ČR, Zřizovací listinou MÚA a Statutem Univerzity Karlovy.  



4 
 

2. Smluvní strany zároveň prohlašují, že touto smlouvou nebude ohrožena celistvost 

knihovního fondu, který je tvořen shora uvedenými Díly. 

3. Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. UK může kdykoli požádat o vrácení 

jednotlivých Děl, nebo jednoho Díla bez uvedení důvodu. O způsobu a lhůtě vrácení 

Děl/Díla se obě Smluvní strany dohodnou ve vzájemné součinnosti.  

4. Smlouva může být vypovězena kteroukoliv Smluvní stranou bez uvedení důvodu. 

Výpovědní doba činí dvanáct měsíců a počíná běžet první den měsíce následujícího 

po doručení výpovědi druhé Smluvní straně. 

5. Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva bude uveřejněna v registru smluv 

v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů. 

K uveřejnění v souladu s citovaným zákonem o registru smluv se zavazuje MÚA. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma Smluvními stranami 

a účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv. 

7. Veškeré změny a doplňky této smlouvy lze provádět pouze formou písemných dodatků 

podepsaných oběma Smluvními stranami. 

8. Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech exemplářích, z nichž každá Smluvní strana 

obdrží po dvou. 

9. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu před jejím podpisem přečetly, s jejím 

obsahem souhlasí a že byla tato smlouva uzavřena po vzájemném projednání a na 

základě jejich svobodné vůle. Na důkaz tohoto připojují zástupci Smluvních stran své 

vlastnoruční podpisy. 

 

Příloha č. 1.: Seznam Děl, které jsou předmětem této smlouvy. 

 

 

 

V Praze dne  V Praze dne 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ ________________________________ 

Univerzita Karlova 

prof. MUDr. Tomáš Zima, DrSc., MBA 

rektor 

 

Masarykův ústav a Archiv 

AV ČR, v. v. i. 

PhDr. Luboš Velek, Ph.D. 

ředitel 

 


